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Təbii ki, yeni dünya nizamının for-
malaşdırılması ilə bağlı məsələlər dün-
yanın müxtəlif yerlərində, müxtəlif siyasi 
dairələrdə, beynəlxalq təşkilatlarda, eləcə 
də ayrı-ayrı dövlərlərdə geniş müzakirə 
olunmaqdadır. Müstəqillik qazandıq-
dan sonra Azərbaycan da qlobal siyasi 
proseslərin müzakirə olunduğu məkana 
çevrilib. Ölkə rəhbərliyi bir sıra beynəlxalq 
səviyyəli təşəbbüslər irəli sürüb ki, bun-
lardan biri də Qlobal Bakı Forumudur. Bu 
təşəbbüs çərçivəsində və Nizami Gəncəvi 
Beynəlxalq Mərkəzinin təşkilatçılığı ilə 
mütəmadi olaraq dünyanın düşünən 
başları Bakıda toplaşır, baş verən yeni 
prosesləri, yeni yanaşma meyilləri 
ətrafında müzakirələr aparır, qərarlar 
qəbul edirlər. 

Bu il iyunun 16-da Bakıda Azərbaycan 
Prezidenti İlham Əliyevin himayəsi altında 
və Nizami Gəncəvi Beynəlxalq Mərkəzinin 
təşkilatçılığı ilə “Qlobal dünya nizamına 
təhdidlər” mövzusunda IX Qlobal Bakı 
Forumu işə başladı. Prezident İlham 
Əliyev dünyada baş verən yeni yanaşma-
lar haqqında danışaraq bəyan etdi ki, bəli, 
son vaxtlar dünyanın dəyişməsi göz qaba-
ğındadır. Dəyişiklik fundamentaldır. Hələ 
ki, proqnozlaşdırılması mümkün olmayan 
fəsadlarla müşayiət olunur, lakin dünyanın 
fərqli olacağı aydındır və o, artıq fərqlidir. 
Buna görə də bununla bağlı müzakirələr, 
fikir mübadilələri aparılmalıdır. Əlbəttə 
ki, hər bir ölkə bu prosesə, ilk növbədə, 
təhlükəsizlik tədbirləri ilə töhfə verməlidir. 
Çünki təhlükəsizlik məsələləri beynəlxalq 
arenada, beynəlxalq gündəlikdə duran 
əsas məsələlərdən birinə çevrilib. Eyni 
zamanda, bu gün Avropadakı cari vəziyyət 
barədə açıq müzakirələrin aparılması 
vacibdir. Qlobal Bakı Forumu bunun üçün 
mükəmməl platforma olaraq çıxış edir və 
biz hamımız dünyanı təhlükəsiz etmək 
üçün bir-birimizlə daha yaxından çalışma-
lıyıq.

Həmin tədbirdə Azərbaycanın lide-
rinin qeyd etdiyi kimi, gündəlikdə duran 
məsələlərdən biri aparıcı beynəlxalq insti-
tutların, maliyyə qurumlarının ərzaq böh-
ranı ilə mübarizədə rolunun nədən ibarət 
olması məsələsidir. Çünki artıq ərzaq 
böhranı dünyanı təhdid edir. Beynəlxalq 
təşkilatlar və aparıcı ölkələr bu problemin, 
eləcə də miqrantların potensial artımı ilə 
bağlı vəziyyətin öhdəsindən gəlməlidir. 
Enerji bazarlarındakı vəziyyət də buraya 
əlavə olunsa, bu vəziyyəti proqnozlaş-
dırmaq çətindir. Prezident İlham Əliyev 
bildirdi: “Əgər kimsə neft və qaz istehsal 
edən ölkələrin bu yüksək qiymətlərə görə 
çox sevindiyini düşünürsə, bu, düzgün 
dəyərləndirmə deyil. İstehsalçılar və 
istehlakçılar arasında maraqlar tarazlığı, 
sabit bazar – istehsalçılara həqiqətdə bu 
lazımdır. Azərbaycanın fəal iştirak etdiyi 
OPEC+ formatında səylər buna yönəlib. 
Bütün bunlar yeni çağırışlardır. Mənim indi 
dediklərim altı ay bundan əvvəl burada 
əyləşərək söylədiklərimdən tamamilə 

fərqlidir. Bu, onu göstərir ki, hər şey dəyişə 
bilər, hər şey dəyişir və heç nə sabit deyil”.

Dövlətimizin başçısı dünyada enerji 
təhlükəsizliyi ilə bağlı məsələni bir qədər 
ətraflı şərh edərək bildirdi ki, bu, qlobal 
gündəliyin aktual məsələlərindəndir. 
Onun sözlərinə görə, Azərbaycanın enerji 
resurslarına ehtiyac artmaqdadır. Bu il 
fevral ayının 4-də “Gülüstan” sarayında 
Cənub Qaz Dəhlizi Məşvərət Şurasının 
illik toplantısında bununla bağlı gələcək 
addımlar müzakirə edilib. Lakin Avropada 
vəziyyət kəskin şəkildə dəyişib və 
Azərbaycanın karbohidrogen ehtiyatlarına 
tələbat artır. Azərbaycan bir çox ölkənin 
artan tələbatını təmin etmək üçün əlindən 
gələni edir: “Son bir neçə ay ərzində bir 
çox Avropa ölkəsindən qaz təchizatı ilə 
bağlı bizə müraciətlər daxil olub. Əlbəttə, 
bu, asan məsələ deyil. Çünki əvvəlcə 
həmin qaz hasil edilməlidir və biz qaz 
hasilatını artırmağı planlaşdırmırdıq. 
Hazırda bu məsələ ilə bağlı biz Avropa 
Komissiyası ilə çalışırıq. Biz Avropa 
Komissiyası ilə enerji dialoquna start 
vermişik. Buraya yalnız qaz deyil, neft, 
elektrik enerjisi və hidrogen daxildir. 
Bərpaolunan enerji ilə bağlı Azərbaycanda 
böyük potensial var... Biz artıq bu işlərə 
başlamışıq. Biz bu səyləri davam etdirməyi 
planlaşdırırıq və bir il yarımdan sonra 
700 meqavatdan artıq külək və günəş 
enerjisi həcmi istifadə oluna biləcəkdir. 
Bu, yalnız başlanğıcdır. Potensial daha 
böyükdür. Artıq biz 4 meqavat enerji həcmi 
ilə bağlı razılaşma imzalamışıq, ancaq 
təkcə Xəzər dənizinin potensialı 157 
qeqavatdan ibarətdir. Bu, nəhəng həcmdir 
və şübhəsiz ki, Azərbaycan yaşıl enerji 
zonasına çevriləcək və bərpaolunan enerji 
sahəsində beynəlxalq enerji bazarında 
ciddi oyunçu olacaqdır”.

Eyni zamanda, Rusiya–Ukrayna 
müharibəsinin başlanmasından sonra 
Avropa Rusiyanın təbii ehtiyatlarından 
asılılığa son qoymağa çalışır. Avropa 
Komissiyasının Prezidenti xanım Ursula 
Fon der Lyayenin Bakıya səfəri zamanı 
Azərbaycandan Avropaya nəql edilən qa-
zın həcminin iki dəfə artırılması, sərmayə 
qoyuluşu ilə bağlı anlaşma memoran-
dumu imzalanıb. Burada söhbət 2027-ci 
ilədək ixracın 10 milyarddan 20 milyard 
kubmetrə çatdırılmasından gedir. Amma 
bu yeni vəziyyətə heç kəs hazır deyil. 
Azərbaycanın layihələri mövcud həcmlərə 
əsaslanıb. Avropaya qaz ixracını iki dəfə 
artırmaq böyük işdir. Bu, xırda məsələ 
deyil. Buraya sərmayə yatırılmalı, texniki 
imkanlar genişləndirilməlidir. Çünki hazır-
da Avropaya qaz nəql edən boru kəməri 
TAP-ın ötürmə qabiliyyəti 10 milyard kub-
metrdir. Onu 20 milyard kubmetrə çatdır-
maq üçün maliyyə vəsaiti və səhmdarlar 
arasında razılıq tələb edilir.

Bu il fevralın 24-də başlamış Rusiya–
Ukrayna müharibəsi Avropada vəziyyəti 
ciddi şəkildə gərginləşdirib. Avropa 
Rusiya neft və qazından tədricən imtina 
barədə çox riskli qərar qəbul edib. Bu, bir 
tərəfdən, Avropada enerji böhranı yara-
dırsa, digər tərəfdən, az qala Avropa və 
Rusiya arasında müharibə vəziyyəti yara-
dır. Avropa Ukraynanın qalib gəlməsi üçün 
Rusiyanı iqtisadi cəhətdən zəiflətmək, 
Rusiya isə qoca qitəni enerji böhranında 
boğmaq niyyətinə düşüb. Rusiyaya qarşı 
Qərb tərəfindən qəbul olunmuş digər 
sanksiyalar da vəziyyəti kifayət qədər 
gərginləşdirir. Məsələ bundadır ki, Avropa 
enerji bazarında Rusiyanın payı kifayət 
qədər böyükdür. Qitənin ümumi enerji 
tələbatı 552 milyard kubmetrdir. İndiyədək 
bu həcmin təxminən 40 faizini Rusiyadan 

idxal təşkil edib. Bundan imtina Rusiya 
üçün böyük bir gəlir mənbəyinin itirilməsi 
deməkdir. Təsadüfi deyil ki, 2021-ci 
ildə qaz Rusiyaya gündəlik 200 milyon 
dollar valyuta gətirib. Bu isə ümumilikdə 
illik 70 milyard dollara yaxın valyutanın 
itirilməsi deməkdir. Verilən məlumatlara 
görə, Rusiya-Ukrayna müharibəsinin ilk 
2 ayında Avropa İttifaqı Rusiyaya yalnız 
yanacaq məhsullarına görə 44 milyard 
avro (46.3 milyard dollar) ödəyib. Qeyd 
edilən 2 ay ərzində Rusiyanın qlobal 
yanacaq məhsulları satışından əldə etdiyi 
66.3 milyard dollar həcmində gəlirinin 70 
faizi Avropa İttifaqının (Aİ) payına düşüb. 
Sanksiyalara məruz qalan Rusiyanın əsas 
valyuta gəlirlərini yenə də Qərb dövlətləri 
formalaşdırır.

Hazırda Qərb Rusiya qazını 
əvəzləyəcək mənbələr axtarışındadır. 
Bu mənbələrdən biri kimi, Azərbaycan 
nəzərdə tutulursa, digər mənbələr İran və 
Qətər ola bilər. Ancaq hazırda İrana qarşı 

sanksiyalar qüvvədədir. Bu sanksiyalar 
aradan qaldırılmayınca Avropanın İran 
qazını alması mümkün görünmür. Başqa 
bir mənbə Türkmənistan ola bilər. 

Bu günlərdə Azərbaycan Prezidenti 
İlham Əliyev İtaliyanın “İl Sole 24 Ore” 
qəzetinə müsahibəsində bununla bağlı 
suala cavab verib. Müxbir 2021-ci ildə 
Türkmənistanla Xəzər dənizində “Dostluq” 
qaz yatağının işlənməsi ilə bağlı müqavilə 
imzalanmısına və Transxəzər kəmərinin 
tikintisinə toxunaraq bildirib ki, bununla 
siz Qazaxıstanın və Türkmənistanın qaz 
yataqlarını birləşdirərək təkcə Avropa 
deyil, bütün region üçün misilsiz bir qaz 
qovşağına çevrilə bilərsiniz.

Bu suala cavabında Prezident deyib: 
“Mən Azərbaycanın Türkmənistanla “Dost-
luq” yatağının birgə işlənilməsi qərarını 
tarixi qərar kimi dəyərləndirirəm. Çünki biz 
hər iki ölkənin milli maraqlarına, qardaşlıq 
münasibətlərimizə əsaslanaraq bu qərarı 
vermişik. İndi bizim qarşımızda bu yatağın 

işlənilməsinə başlanması kimi hədəf daya-
nır. Bu, qaz deyil, əsasən neft yatağıdır.

Transxəzər layihəsi ilə bağlı sualını-
za gəldikdə isə bu layihə uzun illərdir ki, 
müzakirə olunur. Bu məsələnin 15 ildir 
müzakirə olunduğunu xatırlayıram. Amma 
praktiki nöqteyi-nəzərdən heç bir addım 
atılmayıb. Biz Cənub Qaz Dəhlizinin tikinti-
si ilə bağlı təşəbbüs irəli sürdükdə aparıcı 
rolu öz üzərimizə götürdük, biz komanda 
yaratdıq, xarici dövlətlərlə, istehlakçılarla, 
şirkətlərlə danışıqlar apardıq. Biz həmçinin 
əsas investor idik. Bakıdan Ceyhana 
qədər kəmərin tikintisi zamanı da belə 
oldu. Onu demək istəyirəm ki, bu layihənin 
təşəbbüskarı tranzit ölkələr deyil, resurs-
ların sahibləridir. Tranzit ölkələr yalnız 
dəstək verə, ərazi təmin edə və ya ortaq 
sərmayədar, yaxud tranzit haqlarını qəbul 
edənlər ola bilərlər. Başqa sözlə desək, 
Transxəzər kəməri Azərbaycanın layihəsi 
deyil. Bizim neft və qaz layihələrimizə 
gəldikdə isə onların hamısı icra olunmuş-
dur. Biz indi elektrik enerjisinin Avropaya 
ixracı ilə bağlı layihəni icra edirik. Ancaq 
Transxəzər layihəsi isə Türkmənistanın 
resurslarına əsaslanır. Ona görə də 
əgər Türkmənistan hökuməti Transxəzər 
kəmərini tikmək qərarına gələrsə, bu 
onların qərarı olacaq. Əgər onlar belə 
bir qərar verərlərsə, əlbəttə ki, biz on-
ları dəstəkləyəcəyik. Ancaq burada biz 
təşəbbüskar olmayacağıq”.

Təbii ki, Qərblə Rusiya arasında 
münasibətlərin gərginləşməsi və heç bir 
tərəfin öz mövqeyindən geri çəkilməməsi 
dünyada böyük risklər yaradır. Yəqin ki, 
Roma Papası Fransisk də artıq Üçüncü 
Dünya müharibəsi ilə bağlı təhlükənin 
reallığından təsadüfən danışmayıb. 
O hətta bu müharibənin başlandığını 
bəyan edib. “La Stampa” nəşrinin verdiyi 
məlumata görə, Papa deyib: "Bir neçə 
il əvvəl ağlıma gəlmişdi ki, biz Üçüncü 
Dünya müharibəsini hissə-hissə yaşayırıq. 
Bu gün isə inanıram ki, Üçüncü Dünya 
müharibəsi elan olunub". 

Avropadakı yezuit nəşrlərinin rəhbərləri 
ilə söhbətində Papa bildirib: “Bir əsrdə 
üç dünya müharibəsindən sağ çıxan 
bəşəriyyət"in başına gələnləri düşünmək 
lazımdır”. Papa Fransisk bunun fəlakət 
olduğunu əlavə edib.

Roma Papası Ukraynadan başqa, 
digər ölkələrdə də münaqişələrin davam 
etdiyinə diqqət çəkib: “Nigeriyada, Konqo-
da, Myanmada – amma bunlar heç kimin 
vecinə deyil”.

Papa Fransisk 25 il əvvəl Ruandada 
baş verən toqquşmaları da xatırladıb və 
bir daha dünyanın müharibə şəraitində 
olduğunu vurğulayıb.

Hazırda bəşəriyyət, sözün həqiqi 
mənasında, ciddi sual qarşısındadır: 
özlərini fövqəldövlət hesab edənlər dünya-
ya nə vəd edirlər: fəlakət, yoxsa tərəqqi? 

Paşa ƏMİRCANOV, 
“Xalq qəzeti”

Yeni dünya düzəni bəşəriyyətə  
nə vəd edir: fəlakət, yoxsa tərəqqi? 

Dünya dəyişir. Bu proses olduqca sürətlə baş verir. Hətta o qədər 
sürətlə baş verir ki, hadisələrin mahiyyətinə varmağa belə vaxt tapmır-
san. Hesab edirik ki, bu proses Sovet İttifaqının dağılmasından sonra 
başlayıb. Bəzi dairələrdə SSRİ-nin süqutundan sonra elə təsəvvür 
yarandı ki, artıq ikiqütblü dünya ömrünü başa vurub, yeni, birqütblü 
dünya düzəni qurulmalıdır. Təxminən son 30 il ərzində hadisələr məhz 
bu istiqamətdə irəlilədi və bugünkü çox sürətli dəyişmə nöqtəsinə gəlib 
çatdı. 

“Orta Dəhliz”in fəaliyyəti Azərbaycanın 
tranzit potensialını artırır

Ümumiyyətlə, Transxəzər 
Beynəlxalq Nəqliyyat Marşrutu kimi 
tanınan “Orta Dəhliz” Çin və Avro-
panı birləşdirir. Çindən Türkiyəyə 
və eləcə də Avropa ölkələrinə və 
əks istiqamətdə yük daşımalarının 
artırılmasına xidmət edir. Bu dəhliz 
üzrə hərəkət edən blok qatarı yükləri 
orta hesabla 20-25 günə Çindən 
Avropaya çatdırır ki, bu da nəqliyyat 
dəhlizinin əsas üstünlüklərindən biri 
sayılır. Hələ 2017-ci ildə işə salınan 
layihənin əhəmiyyəti 2022-ci ildə 
Ukraynada hərbi əməliyyatların 
başlanmasından sonra kəskin 
şəkildə artıb. Bu, bir həqiqətdir ki, 
avropalılar Çindən malların fasiləsiz 
tədarükünü təmin etmək üçün yeni 
reallıqlara uyğunlaşmağa məcbur 
olublar. Əgər 2022-ci ilə qədər 
hamı Trans-Sibir dəmir yolundan 
istifadədən çox razı idisə, bu gün 
yeni şərtlər altında Avropa İttifaqı ilə 
ticarət ciddi şəkildə mürəkkəbləşib. 
Artıq hər kəsə məlumdur ki, Dani-
markanın “Maersk” və Finlandiyanın 
“Nurminen Logistics” şirkətləri cari 
ilin yazında yenidən Çinə aparan 
Qazaxıstan dəmir yolu şəbəkəsinə 
keçiblər. 

Təbii ki, “Orta Dəhliz” ətrafında 
yaranmış yeni reallıq Azərbaycanı 
da bu dəhlizlə bağlı daha fəal 
addımlar atmağa vadar edir. 
Azərbaycan Qərb ilə Şərq arasında 
“Orta Dəhliz”in inkişafı üçün Türkiyə 
və Qazaxıstanla birgə addımlar atır. 
27 iyun 2022-ci il tarixində Bakıda 
Türkiyə, Azərbaycan və Qaza-
xıstanın xarici işlər və nəqliyyat 

nazirlərinin keçirilən görüşündə 
vurğulanmışdı ki, Xəzər dənizi 
ilə yüklərin çatdırılması böyük 
əhəmiyyət kəsb edir və hər üç 
ölkə “Orta Dəhliz”in əhəmiyyətini 
artırmaq üçün addımlar atmağa 
hazırdır. Həmin görüşdə xüsusilə 
qeyd olunmuşdu ki, nəqliyyat və 
logistikaya sərmayənin artması 
regionda rifahı artıracaq. Nazirlərin 
Bakı görüşündə, həmçinin vurğulan-
mışdı ki, regional proseslər fonunda 
Azərbaycan, Türkiyə və Qazaxıs-
tan arasında əməkdaşlıq xüsusi 
əhəmiyyət kəsb edir. 

Qeyd etmək yerinə düşər ki, 
dünyada qlobal enerji və ərzaq 
böhranının yaşandığı, eyni zaman-
da, regiondakı sabitliyə və inkişafa 
təhdidlərin olması fonunda bu 
görüş xüsusi əhəmiyyət daşıyır. 
Üçtərəfli görüş nəticəsində imza-
lanan Bakı Bəyannaməsində də 
qeyd olunduğu kimi, “Orta Dəhliz” 
marşrutunun tərkib hissəsi olan 
Zəngəzur dəhlizinin açılması böyük 
perspektivlər vəd edir. Təhlillərə 
görə, Zəngəzur dəhlizi Azərbaycan 
və ona aid olan Naxçıvanı 
birləşdirməkdən savayı, Şimal-
Cənub və Şərq-Qərb tranzit yolları 
arasında mühüm əlaqə yaradacaq. 
Bununla yanaşı, üçtərəfli görüşdə 
bildirilmişdi ki, Ukrayna-Rusiya 
münaqişəsi təhlükəsiz və sabit 
nəqliyyat dəhlizlərinin olmasının 
vacibliyini nümayiş etdirdi. Ona görə 
də, həm daxili infrastruktura inves-
tisiya qoymaq, həm də regionda 
imkanları genişləndirmək çox va-

cibdir. Xatırladaq ki, həmin görüşdə 
nəqliyyat sahəsində əməkdaşlığın 
inkişaf etdirilməsi məsələlərinin 
işlənib hazırlanması üçün üçtərəfli 
işçi qrupunun yaradılması barədə 
razılıq əldə olunub. Bu formatda 
görüş mövcud çağırışlar, xüsusən 
də regionda kommunikasiyaların in-
kişaf etdirilməsi zərurətini diktə edən 
ərzaq böhranı kontekstində mühüm 
əhəmiyyət kəsb edir. 

Əlbəttə, nəqliyyat və ener-
ji sektorlarında uğurlu regional 
əməkdaşlığın bariz sübutu kimi, 
Bakı–Tbilisi–Qars dəmir yolu, 
həmçinin Bakı–Tbilisi–Ceyhan 
neft və Trans–Anadolu qaz kəməri 
layihələrini göstərmək olar. 30 okt-
yabr 2017-ci il tarixindən fəaliyyətə 
başlayan Bakı–Tbilisi–Qars (BTQ) 
marşrutu həm də dəmir “İpək Yolu” 
kimi də tanınır. Bu dəmir yolunun 
təxminən 850 kilometr uzunlu-
ğunda olan 504 kilometrlik hissəsi 
Azərbaycan ərazisindən, 263 
kilometri Gürcüstan ərazisindən, 
79 kilometri isə Türkiyə ərazisindən 
keçir. BTQ dəmir yolu Mərkəzi 
Asiya ölkələrinin (Türkmənistan, 
Qazaxıstan, Özbəkistan, Tacikistan, 
Qırğızıstan və Əfqanıstan) Avro-
pa bazarına çıxışını sürətləndirir. 
Azərbaycanla yanaşı, Gürcüstan və 

Türkiyənin də tranzit daşımalardan 
əhəmiyyətli gəlir əldə edəcəyini 
təmin edir. Xüsusi ilə qeyd etmək 
lazımdır ki, Asiya ilə Avropanı 
birləşdirən “Orta Dəhliz”in mühüm 
tərkib hissəsi olan Bakı-Tbilisi-Qars 
dəmir yolu ilə yükdaşımaların həcmi 
artır. Azərbaycan və Türkiyə BTQ 
ilə yükdaşımaların həcmini daha da 
artırmağı hədəfləyir. BTQ sayəsində 
Türkiyə, Gürcüstan və Azərbaycanın 
beynəlxalq yük daşımalarında və 
ticarətində əhəmiyyəti artıb.

Bundan başqa, BTQ dəmir 
yolu və Türkiyənin şərq və Avropa 
hissələrini birləşdirən “Mərmərə” 
dəmiri yolu tuneli sayəsində Bosfor 
boğazı altında Pekindən Londona 
qədər dəmir yolu xətti formalaşıb. 
Mütəxəssislərin sözlərinə görə, 
təhlükəsiz və qənaətli maşrut 
olan “Orta Dəhliz” Avrasiya regi-
onunda tədarük müddətini kəskin 
şəkildə azaldır. Qeyd etdiyimiz 
kimi, BTQ Türkiyədən Gürcüs-
tana, Azərbaycana, Rusiyaya, 
Türkmənistana, Qırğızıstana, 
Özbəkistana, Qazaxıstana və Çinə 
dəmir yolu ilə yük daşımalarının 
həyata keçirilməsinə imkan verir. Bu 
layihənin tarixi “İpək Yolu” üzərində 
qurulması region ölkələri üçün 
onun cəlbediciliyini artırır və eyni 

zamanda, Mərkəzi Asiya ölkələrinin, 
həmçinin Əfqanıstanın Avropa və 
dünya bazarlarına çıxışını asan-
laşdırır, onların ticarət əlaqələrinin, 
iqtisadiyyatlarının inkişafında, 
inteqrasiyasında mühüm əhəmiyyət 
daşıyır. 

“Orta Dəhliz” Xəzər və Qara 
dənizləri keçməklə Çin–Qazaxıstan–
Rusiya–Belarus–Polşa–Almaniya 
“Şimal dəhlizi”nə alternativ kimi 
xidmət edir. Avropada ümid edirlər 
ki, mallar “Orta Dəhliz”lə Macarısta-
na, oradan Avstriyaya, Avstriyadan 
Almaniyaya, oradan da Polşaya 
gedəcək. Qardaş Qazaxıstan da 
“Orta dəhliz”in inkişafında maraqlı-
dır. Transxəzər Beynəlxalq Nəqliyyat 
Marşrutunun hər iki hissəsi Qazaxıs-
tan torpaqlarından keçir. Xatırladaq 
ki, cari il mayın 10-da Türkiyəyə 
səfəri zamanı Qazaxıstan Prezi-
denti Kasım-Jomart Tokayev “Orta 
dəhliz”in potensialınının maksimum 
dərəcədə artırılmasının xüsusi 
vacibliyini vurğulamışdı. Qazaxıs-
tanı logistika mərkəzinə çevirən 
bu marşrut rəsmi Nursultan üçün 
çox əhəmiyyət daşımağa başlayıb. 
Avqustun 24-də qazax lideri ilə 
görüşündə Prezident İlham Əliyev 
“Orta Dəhliz”in böyük perspektivə 
malik olduğunu bildirmişdi. Bundan 

başqa, dövlət başçımız vurğulamış-
dı ki, ölkələrimizi birləşdirən “Orta 
Dəhliz”in çox böyük perspektivləri 
var: “Artıq həm  Qazaxıstanda, 
həm də Azərbaycanda  böyük 
həcmli yükləri nəql etməyə 
 imkan verən müasir infrastruktur 
 yaradılıb. Lakin biz əməkdaşlığın 
gələcək istiqamətlərini müəyyən 
etmişik ki, “Orta Dəhliz”in bura-
xıcılıq qabiliyyətini daha da artı-
raq”. Əlbəttə, bu strateji nəqliyyat 
dəhlizləri təkcə beynəlxalq sulara 
çıxışı olmayan ölkələr arasında 
əlaqəni təmin etmir, həm də Avropa 
bazarlarına çıxışda çox vacib rol 
oynayır. 

Hesablamalara görə,  2022-ci 
ildə Mərkəzi Asiya və Qafqaz 
vasitəsilə yüklərin tranziti əvvəlki 
illə müqayisədə altı dəfə artaraq 
3,2 milyon metrik tona çatacaq. Bu, 
dünyada baş verən son hadisələr 
fonunda marşruta tələbatın kəskin 
artması ilə bağlıdır. Çin-Avropa 
yük daşımalarında mühüm rol 
oynayan Rusiya dəmir yolları 
ABŞ və Avropanın sanksiyalarına 
məruz qalıb. Şərq-Qərb və Şimal-
Cənub nəqliyyat marşrutlarının 
kəsişməsində yerləşən Azərbaycan 
artıq öz potensialını sübuta yetirib, 
həmçinin “Orta Dəhliz”i daha da 
dəstəkləmək üçün yeni təşəbbüslər 
irəli sürüb. Təbii ki, bu dəhlizin 
imkanlarını artırmaq və onun əsas 
nəqliyyat marşrutu kimi istifadəsini 
asanlaşdırmaq üçün Mərkəzi Asiya 
ölkələri infrastruktura milyardlarla 
dollar sərmayə yatırırlar. Məsələn, 
son 15 ildə Qazaxıstan nəqliyyat 
sənayesinin inkişafına təxminən 
35 milyard dollar sərmayə yatırıb, 
nəticədə Xəzər dənizi boyu 2 min 
kilometrdən çox dəmir yolu, 19,5 
min kilometr avtomobil yolu, 15 
hava limanı və yeni liman obyektləri 

tikilib. Bundan əlavə, 2022-ci ildə 
Qazaxıstan Prezidenti Kasım- 
Jomart Tokayev tranzit və nəqliyyat 
marşrutlarının şaxələndirilməsini ar-
tırmaq, habelə inteqrasiya olunmuş 
logistik həlləri tətbiq etmək məqsədi 
daşıyan 2025-ci ilə qədər 20 milyard 
dollarlıq investisiya paketi elan 
edib. Qardaş Qazaxıstanın iki qitə 
arasında yerləşməsi onu Qərb və 
Asiya arasında maneəsiz nəqliyyat 
üçün ideal tranzit mərkəzinə çevirir. 
Ekspertlər də əmindirlər ki, “Orta 
Dəhlizi”nin fəaliyyəti dünya ticarətinə 
mühüm töhfə verəcək.

Bir sözlə, Qərbdən Şərqə və 
Şimaldan Cənuba geniş coğrafiyada 
yeni marşrutlar yaradan layihələrin 
təşəbbüskarı və həyata keçirilməsi 
ilə Azərbaycan regionu nəqliyyat 
kommunikasiyaları şəbəkəsi ilə 
əhatə etmişdir. Görülən işlərin 
zəruriliyini, məqsədəuyğunluğunu və 
vaxtında olduğunu zaman və reallıq 
sübut edir ki, bu gün bir çox ölkələr 
Azərbaycanın təşəbbüsü ilə açılan 
yollara diqqət yönəldir. Xüsusi ilə 
də Türk dövlətləri arasında ticarət 
əməkdaşlığının dərinləşdirilməsi 
üçün tarixi İpək Yolunun bərpası 
önəmlidir. Məhsulların Xəzər dənizi 
vasitəsilə tranzitini nəzərdə tutan 
“Orta Dəhliz” bugünkü reallıqlar-
da xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. 
Dünyada ticarət əməliyyatlarının 
əsas hissəsinin Asiya ilə Avro-
pa arasında həyata keçirildiyini 
nəzərə alsaq, Azərbaycanın qardaş 
və dost ölkələrlə “Orta Dəhliz”in 
səmərəliliyinin artırılmasına 
yönəlmiş birgə fəaliyyətinin strateji 
miqyasını təsəvvür etmək çətin 
deyil.

Səbuhi MƏMMƏDOV,  
“Xalq qəzeti”

“Orta Dəhliz” yüklərin Çindən Avropaya və Yaxın Şərqə 
daşınması üçün ən təhlükəsiz marşrutlardan hesab edilir. 
Buna görə də, tarixi Böyük İpək Yolunun (Çin, Qazaxıstan, 
Türkmənistan, Azərbaycan, Gürcüstan, Türkiyə və daha 
sonra Avropaya) canlandırılmasına yönəlmiş “Orta 
Dəhlizi”in əhəmiyyəti artır. Xüsusilə də Rusiya vasitəsilə 
Asiyadan Avropa Birliyi (Aİ) bazarlarına məhsulların 
tədarükündə problemlərin yaranması bu dəhlizə olan 
marağı gücləndirir. Bu baxımdan dəhlizin fəaliyyətinin 
gücləndirilməsi Qərb və Şərq arasında təbii körpü rolunu 
oynayan Azərbaycan üçün də böyük əhəmiyyət daşıyır. 


